ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

17.11.2022

Присутствовали:
Члены совета: Светлаков В.Б., Нечитайло А.Ю.,  Шатухин А.Е., Краско С.П., Матвеев В.А.
Приглашенные: Рыбалка Ю.В.

Повестка дня:
1. Проект решения «О согласовании проекта постановления Губернатора Калужской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Калужской области от 15.12.2021 № 543 «Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Калужской области на период с 1 января 2022 года по 2023 год»

Председатель Экспертного совета Светлаков В.Б. предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.
Голосовали 	«за» единогласно.

Светлаков В.Б. доложил, что несколько минут назад состоялось заседание Комитета по ЖКУ, на котором был обсужден данный вопрос и заслушан доклад замминистра по проекту решения городского Собрания «О согласовании проекта постановления Губернатора Калужской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Калужской области от 15.12.2021 № 543 «Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Калужской области на период с 1 января 2022 года по 2023 год».
Рыбалка Ю.В.. пояснила, что в городское Собрание на согласование поступил проект постановления Губернатора Калужской области. Данный проект содержит изменения, предусмотренные Постановлением Правительства РФ №2053 от 14.11.2022 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 по 31 декабря 2023 и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». Согласно представленному проекту постановления для города Обнинска на период с 01.12 по 31.12.2022 предлагается установить предельный индекс 11%, что не превышает предельный индекс, установленный Постановлением Правительства РФ от 14.11.2022 №2053 более чем на допустимую величину отклонения по субъекту, указанную в распоряжении Правительства РФ от 15.11.2018 №2490-р, в размере 2%.

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Шатухин А.Е. предположил что в проекте имеется коррупциогенный фактор, который выразился в повышении коэффициента на 2%, а этот 65млн.рублей в год, которые  уйдут в МП Водоканал.
Рыбалка Ю.В. пояснила, что следуя действующему законодательству, городское Собрание вообще может не согласовывать данное постановление, так как превышение составляет 2%, а не больше. Но в последние годы сложилась практика такого согласования с представительными органами.
Светлаков В.Б. возразил, что имеется обоснование такого повышения.
Шатухин А.Е. ответил, что приложенные к проекту таблицы не являются обоснованием, а всего лишь информированием.
Матвеев В.А. предложил вернуться к формальной стороне. Экспертный совет проверяет проект решения о согласовании. А по тексту проекта коррупциогенных факторов не усматривается.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председатель						                                           В.Б. Светлаков

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                                        В.А. Матвеев